Comitê Cearense Pela Prevenção de Homicídios na Adolescência (CCPHA), revelara um 
significativo aumento na proporção de adolescentes vítimas de violência letal, quando, 
então, 80 jovens do sexo feminino foram assassinadas no Ceará, o equivalente a uma alta de 
196% (cento e noventa e seis por cento) em relação a 2016, com 27 vítimas, chegando essa 
variação, em Fortaleza, a 417% (quatrocentos e dezessete por cento) de um ano para outro9.  

Em 2018, o CCPHA indicou aumento, em Fortaleza, de 90,32% de mortes de 
crianças/adolescentes do grupo feminino, em relação a 2017, em curva de crescimento 

9      Ibid. 

oposta à curva de declínio de homicídios no grupo masculino da mesma faixa etária, que